
Иницијална  проценка  на  влијание  на  регулативата

Чекор  1: Опис  на  политичкиот  контекст  на  проблемите,  целите  што  ќе  се  остварат  со  
нивно  решавање  и можните  опции  за  решавање  на  проблемите

Политички контекст на проблемите

Опис на целите што ќе се остварат со донесување на за конот

Иденти фи кација на можни решенија (опции)
 

Донесување  на  За конот  за  задол жување  на  Република  Македонија  со  заем  кај 
Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој  -  Светската  банка  по  Договорот  за  заем  за  
дополнителното ф инансирање на  Проектот за  катастар на недви жности и регистрација , 
со  цел  пристапување  кон  потпишување  на  Договорот  за  заем  и  отпочнување  со 
имплементација на проектните активности. 

 Оценка  на е фектите од постигнатите резултати

Со  донесувањето  на  Законот  за  задол жување  на  Република  Македонија  со  заем  кај 
Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој  -  Светската  банка  по Договорот  за  заем  за  
дополнителното ф инансирање на  Проектот за  катастар  на  недви жности и  регистрација , 
ќе  се  подобри  доставата  на  јавните  услуги  во  секторот   на  катастарот  на  недвижности  и  
регистрација  на  права  кој  директно  влијае  врз  економскиот  развој  преку  пазарот  на  
недвижности.  Со  обезбедување  на  податоци  во  дигитална  форма  за  подрачните  
одделенија  на  Агенцијата  за  катастар  на  недвижности  и  поврзувајќи  ги  истите  со  алфа-
нумеричките  податоци  во  регистарот,  Агенцијата  за  катастар  на  недвижности  
значително  ќе  ја  забрза  доставата  на  услугите,  а  со  ставање  на  овие  податоци  на  
интернет  ќе  се  зголеми  и  транспарентноста.  Исто  така,  со  поддршка  на  Управата  за  
имотно- правни  работи  при  Министерството  за  финансии  ќе  се  изврши  подобрување  на  
условите  за  работа  на  подрачните  одделенија  на  Управата  како  и  автоматизација  на  
деловните  процеси  и  дигитализација  на  постојната  евиденција  за  создавање  дигитална  
архива,  се  со цел  да  се  обезбеди  подобро  извршување  на  услугите  за  корисниците.  

Чекор  2: Идентификација  на  трошоци,  придобивки  и влијанија  

Предложено  решение  (опција): Донесување  на  За конот  за  задол жување  на 
Република  Македонија  со  заем  кај  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој  - 
Светската  банка  по  Договорот  за  заем за  дополнителното  ф инансирање  на 
Проектот за  катастар на недви жности и регистрација.

Опис: Износот  на  заемот  е  9  милиони  ЕВРА.  Придобивките  од 
имплементацијата  на  проектот  се  целосна  покриеност  на  целата  територија 
на  земјата со основни просторни податоци и алатки за  споделување и размена  
на  податоци, кои  вклучуваат  подобра  сигурност на  сопственоста  базирана  врз  
целосни  и  а журирани  дигитални  податоци  и  ин формации  за  сопственост  и 



локација.  Таквите  дигитални  податоци  може  да  се  споделуваат  и  да  се 
користат  од  страна  на  општините  и  други владини институции за  просторно и  
урбано планирање ка ко и за  потребите на  ж ивотната  средина  и други потреби 
за  следење.  Севкупно,  главната  предност  од  слободно  достапни  просторни  
податоци  кои  ги  користат  различните  владини  и  други  субјекти, е  дека  на  тој 
начин  може  да  се  обезбедат  пое фи касни  и  транспарентни  услуги  за  
населението,  инвеститорите  и  другите  субјекти.  Исто  така  ќе  се  обезбеди  и 
поддршка  на  Управата  за  имотно-правни  работи  при  Министерството  за  
ф инансии  за  да  ја  заврши  приватизацијата  на  урбаното  земјиште  и  
подобрување на својот капацитет за  справување со др жавниот имот, со што ќе 
придонесе кон  подобрување  на  пристапноста на  земјиштето за  инвеститорите 
и деловното опкружување на земјата.

• Трошоци и ф искални импликации

(Во илјади денари)

Фискални импликации 2010 2011 2012 2013

А) Вкупни  трошоци  за  
предложеното  решение  
(опција)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

Б) Одобрени  средства  за  
предложеното  решение  
(опција)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

В) Промена  (разлика)  од  
одобрените  средства  (Б-А)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

Г) Расположливи  средства  од  
прелевање  (од
други  активности  или  
програми  во  министерството)

0 0 0 0



(Во илјади денари)

Фискални импликации 2010 2011 2012 2013

Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

Д) Нето  импликации  на  
средствата  на  
министерството  (В-Г)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

Ѓ) Зголемување  /  намалување  
на  приходите

0 0 0 0

Е) Дополнителни  извори  на  
финансирање  или  
споделување  на  трошоците

Заем  од  Светска  банка

38.165 183.930 122.620 207.074

(Во илјади денари)

Преглед на трошоци 2010 2011 2012 2013

Иницијални  трошоци  за  
министерството

Иницијални  трошоци  за  
трети  страни  (повлекувања  
на  средства  од  заемот)
Износ  на  еднократна  
провизија

1.380

Трошоци  на  деловните  
субјекти  за  човечки  ресурси

Останати  трошоци  на  
деловните  субјекти

Трошоци  на  потрошувачите

• Придобивки



Годишни ф инансиски придобивки (Во илјади денари)

А) Еднократни  (на почетокот  при  
донесувањето  на  решението)

551.790

Б) Просечни  годишни  придобивки  
(без  еднократните)

0

Вкупен  финансиски  износ  на  
придобивките  (А+Б)

551.790

Опис и опсег на клучните ф инансиски придобивки за  „клучните засегнати страни“

Вкупните  финансиски  придобивки  изнесуваат  551.790.000  денари.

Други клучни не финансиски придобивки за  „клучните засегнати страни“

Со реализација  на  овој  проект  ќе  се  подобри  доставата  на  јавните  услуги  во  секторот   на  
катастарот  на  недвижности  и  регистрација  на  права  кој  директно  влијае  врз  
економскиот  развој  преку  пазарот  на  недвижности.  Со  обезбедување  на  податоци  во  
дигитална  форма  за  подрачните  одделенија  на  Агенцијата  за  катастар  на  недвижности  
и  поврзувајќи  ги  истите  со  алфа- нумеричките  податоци  во  регистарот,  Агенцијата  за  
катастар  на  недвижности  значително  ќе  ја забрза  доставата  на  услугите,  а  со ставање  на  
овие  податоци  на  интернет  ќе  се  зголеми  и транспарентноста.  Исто  така,  со поддршка  на  
Управата  за  имотно- правни  работи  при  Министерството  за  финансии  ќе  се  изврши  
подобрување  на  условите  за  работа  на  подрачните  одделенија  на  Управата  како  и  
автоматизација  на  деловните  процеси  и  дигитализација  на  постојната  евиденција  за  
создавање  дигитална  архива,  се  со  цел  да  се  обезбеди  подобро  извршување  на  услугите  
за  корисниците.  

Со овој  проект  ќе  се  изгради  ефикасен  и  ефективен  катастар  на  недвижности  и  систем  
за  запишување,  со  што  ќе  се  придонесе  за  развојот  на  ефикасни  пазари  на  земјиште  и  
недвижности  на  територијата  на  Република  Македонија.

Иако  со  тековниот  Проект  за  катастар  на  недвижности  и  регистрација,  Агенцијата  за  
катастар  на  недвижности  го  изгради  својот  капацитет  за  информатичка  технологија  и  
за  испорака  на  услуги,  со  новиот  проект  ќе  се  овозможи  понатамошно  подобрување  на  
запишувањето  на  правата  и  другите  катастарски  услуги  преку  надградба  во  дигитална  
форма  на  националните  бази  на  податоци  на  Агенцијата  во  смисла  на  точност,  
целосност  и  пристапност.  Исто  така  ќе  се  обезбеди  и  поддршка  на  Управата  за  имотно-
правни  работи  за  да  ја заврши  приватизацијата  на  урбаното  земјиште  и  подобрување  на  
својот  капацитет  за  справување  со  државниот  имот,  со  што  ќе  придонесе  кон  
подобрување  на  пристапноста  на  земјиштето  за  инвеститорите  и  деловното  
опкружување  на  земјата.

Придобивките  од  имплементацијата  на  проектот  се  целосна  покриеност  на  целата  
територија  на  земјата  со  основни  просторни  податоци  и  алатки  за  споделување  и  



размена  на  податоци, кои  вклучуваат  подобра  сигурност  на  сопственоста  базирана  врз 
целосни  и  а журирани  дигитални  податоци  и  ин формации  за  сопственост  и  локација. 
Таквите  дигитални  податоци  може  да  се  споделуваат  и  да  се  користат  од  страна  на  
општините  и  други  владини  институции  за  просторно  и  урбано  планирање  ка ко  и  за  
потребите  на  ж ивотната  средина  и  други  потреби  за  следење.  Севкупно,  главната  
предност  од  слободно  достапни  просторни  податоци  кои  ги  користат  различните  
владини  и  други  субјекти,  е  дека  на  тој  начин  може  да  се  обезбедат  пое фи касни  и  
транспарентни услуги за  населението, инвеститорите и другите субјекти. 

• Ризици и претпоставки

Ризик од ненавремена отплата на заемот.

• Останати влијанија

Тип  на  влијание  проценето  во  проценка  
на влијание на регулативата

Ре зултати 
приложени во 
материјалот

Ре зултати приложени 
во прилог

Влијание врз националната 
конкурентност

НЕ НЕ

Влијание врз социјално исклучените и 
ранливи групи

НЕ НЕ

Влијание врз ж ивотната средина НЕ НЕ

Влијание / зн ачителна политичка  
промена на пазарната е кономија 
вклучувајќи испитување на влијанието 
врз потрошувачите и конкурентноста

НЕ НЕ

Влијание  врз  правата  на  граѓаните  ДА  НЕ

Дали предложените решенија 
вклучуваат зн ачителни теш котии за  
усогласување

НЕ НЕ

• Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за  оваа опција

Придобивките  од  имплементацијата  на  проектот  се  целосна  покриеност  на  целата  
територија  на  земјата  со  основни  просторни  податоци  и  алатки  за  споделување  и  
размена  на  податоци, кои  вклучуваат  подобра  сигурност  на  сопственоста  базирана  врз 
целосни  и  а журирани  дигитални  податоци  и  ин формации  за  сопственост  и  локација. 
Таквите  дигитални  податоци  може  да  се  споделуваат  и  да  се  користат  од  страна  на  
општините  и  други  владини  институции  за  просторно  и  урбано  планирање  ка ко  и  за  
потребите  на  ж ивотната  средина  и  други  потреби  за  следење.  Севкупно,  главната  



предност  од  слободно  достапни  просторни  податоци  кои  ги  користат  различните  
владини  и  други  субјекти,  е  дека  на  тој  начин  може  да  се  обезбедат  пое фи касни  и  
транспарентни услуги за  населението, инвеститорите и другите субјекти. 

Чекор  3: Консултации

Вршени  се  консултации  со  Агенцијата  за  катастар  на  недвижности  и  Управата  за  
имотно- правни  работи  при  Министерството  за  финансии.

Чекор  4: Спроведување  на  предложеното  решение  и негово  правно  усогласување  

Чекор  5: Проверка  /  рецензија  на  решението -Нема

Резиме  на  иницијалната  
проценка  на  влијание  на  регулативата

Министерство: Министерство  за  финансии

Лице  за  контакт: м-р  Зоран  Ставрески,  Заменик  Претседател  на  Влада  и  
Министер за  ф инансии

Наслов  на  предлогот  за  
донесување  на  закон:

Предлог  на  за кон  за  задол жување  на  Република  
Македонија  со  заем  кај Меѓународната  банка  за  обнова  и  
развој  -  Светската  банка  по  Договорот  за  заем  за  
дополнителното  ф инансирање  на  Проектот  за  катастар  на 
недви жности и регистрација

Верзија: Датум:

Поврзани  материјали  /  
документи:

Договор  за  заем  

1. Предлог  текст  за  заклучок  на  Владата  на  Република  Македонија:

       Владата  го  разгледа  Предлогот  на  за кон  за  задол жување  на  Република  Македонија  со 
заем  кај Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој  -  Светската  банка  по Договорот  за  
заем  за  дополнителното  ф инансирање  на  Проектот  за  катастар  на  недви жности  и  
регистрација и го утврди со заклучок текстот на  За конот да се достави до Собранието на  
Република  Македонија  согласно  член  137 од  Деловни кот  на  Собранието  на  Република  
Македонија.

          За  претставници на Владата  на Република  Македонија во Собранието се определени м-р 
Зоран  Ставрески,  заменик  претседател  на  Влада  и  министер  за  ф инансии  и  Недим 
Рамизи,  заменик  министер  за  ф инансии,  а  за  повереник  Сузана  Пенева,  др жавен  
советник, Министерството за  ф инансии.

2.  Имиња  и  презимиња  на  лицата  одговорни  за  подготовка  на  предлогот  за  
донесување  на  закон  и негово  усогласување:



Кристина  Павловска,  помошник  раководител  на  Сектор  за  усогласување  со  ЕУ  и  
меѓународни  финансии,  Министерство за  ф инансии

Наташа  Лазаровска,  помлад  соработник,  Сектор  за  усогласување  со  ЕУ и  меѓународни  
финансии,  Министерство за  ф инансии и

3.  Повереници  на  Владата  на  Република  Македонија  кои  ќе  се  вклучат  во  
презентирање  на  предлогот  за  донесување  на  закон  во  Собранието  на  Република  
Македонија:

Сузана Пенева, др жавен советник, Министерство за  ф инансии 

4.  Текстот  на  предлогот  за  донесување  на  закон  и  проценката  на  влијанија  на  
регулативата  смее  да  се  објави  во  Единствениот  електронски   регистар  на  
прописи:  ДА

5.  Објаснување  на  причините  доколку  се  бара  донесување  на  законот  по  итна  
постапка:  Предлогот  на  закон  се  предлага  да  се  донесе  по  редовна  постапка.

6.  Краток  осврт  на  предложениот  материјал:  Нема  затоа  што  текстот  на  
Предлогот  на  законот  не  е подолг  од  5 страници.

I. Резиме  на  можни  решенија/опции  и нивни  клучни  влијанија:

Опција  1 Опција  2 Опција  3

Трошоци
- Фискални  

импликации
- Други  

трошоци

Придобивки

Останати  влијанија

Изјава  од  министерот
за  иницијалната  проценка  на  влијание  на  регулативата

Изјавувам  дека  предложениот  материјал  за  иницијална  проценка  на  влијанието  на  
регулативата /  предлогот  за  донесување  на  закон

Има  
влијание

врз  Буџетот  на  Република  Македонија  во  висина  поголема  од  
30.000.000  денари  во  тековната  и 100.000.000  денари  во  
наредните  3 години.

Нема  
влијание

врз  усогласеноста  со законодавството  на  Европска  Унија.

Нема  врз  постапките  или  работењето  на  јавната  администрација  /  врз  



влијание судството  при  работа  со странки  (правни  и физички  лица)  или  
задолжување  на  странките  од  јавната  администрација  со 
дополнителен  административен  товар.

Нема  
влијание

врз  економијата  и врз  обемот  на  државна  помош.

 Нема  
влијание

врз  животната  средина.

Нема  
влијание

врз  социјалната  положба  на  граѓаните.

Направено  е  претходно  објавување  на  текстот  на  предлогот  за  
донесување  на  закон  во  Единствениот  електронски  регистар  на  
прописи  и  јавно  се  спроведени  консултации  со  заинтересирани  
страни.  

Датум  на  објавување:
Вклучени  организации  и претставници:
Свое  мислење  дадоа  следниве  организации:

ДА

Сите  забелешки  и  предлози  од  заинтересираните  страни  се  земени  
во  предвид.

ДА

Предлогот  за  донесување  на  закон  е лекториран. ДА
Спроведени  се  меѓуресорски  консултации.  ДА

Дали  предлогот  за  донесување  на  закон  предвидува  управна  
постапка?

НЕ

Доколку  предлогот  за  донесување  на  закон  предвидува  управна  
постапка,  дали  може  да  се  вгради  начелото  “молчењето  значи  
одобрување“?

НЕ

Изјава  од  министерот

Јас, Зоран  Ставрески , изјавувам  дека  ја проучив  Иницијалната  проценка  на  влијанието  
на  регулативата  и сметам  дека  дава  реален  преглед  на  очекуваните  придобивки  и 
потребните  трошоци  врзани  со секоја  од  идентификуваните  опции  за  решавање  на  
проблемот.  

Потпис  на  министерот:
................................................................................ Датум:
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